
DECIZII 

DECIZIA (PESC) 2019/95 A CONSILIULUI 

din 21 ianuarie 2019 

de modificare a Deciziei 2014/145/PESC privind măsuri restrictive în raport cu acțiunile care 
subminează sau amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special articolul 29, 

având în vedere propunerea Înaltului Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica de securitate, 

întrucât: 

(1)  La 17 martie 2014, Consiliul a adoptat Decizia 2014/145/PESC (1). 

(2)  În urma decesului unei persoane desemnate, Consiliul consideră că rubrica aferentă acestei persoane ar trebui să 
fie eliminată din anexa la Decizia 2014/145/PESC. 

(3)  Prin urmare, Decizia 2014/145/PESC ar trebui modificată în consecință, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Anexa la Decizia 2014/145/PESC se modifică în conformitate cu anexa la prezenta decizie. 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare în ziua următoare datei publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene. 

Adoptată la Bruxelles, 21 ianuarie 2019. 

Pentru Consiliu 

Președintele 
F. MOGHERINI  

22.1.2019 L 19/7 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) Decizia 2014/145/PESC a Consiliului din 17 martie 2014 privind măsuri restrictive în raport cu acțiunile care subminează sau amenință 
integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei (JO L 78, 17.3.2014, p. 16). 



ANEXĂ 

Rubrica referitoare la următoarea persoană se elimină de pe lista prevăzută în anexa la Decizia 2014/145/PESC: 

„150. Iosif (Joseph) Davydovich KOBZON”   

22.1.2019 L 19/8 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    


	DECIZIA (PESC) 2019/95 A CONSILIULUI din 21 ianuarie 2019 de modificare a Deciziei 2014/145/PESC privind măsuri restrictive în raport cu acțiunile care subminează sau amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei 

